
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
  
  
  
  
  
  

  

FAKULTA STAVEBNÍ  
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
  
  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 
  
  

ENERGETICKÁ OPTIMALIZACE PROVOZU ČOV 
ENERGETIC OPTIMISATION OF WWTP´S OPERATION 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE                   BC. VERONIKA ČÍŽOVÁ  
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE               prof. Ing. PETR HLAVÍNEK, CSc., MBA 
SUPERVISOR 

BRNO 2016                   







 

 

ABSTRAKT   

Snižování spotřeby energie je v dnešní době trendem nejenom v oblasti čistírenství. Při 

současném zvyšování nároků na kvalitu odtoku z čistíren se energetická optimalizace stává 
[...]
komplexního pohledu jsou zde tyto procesy uvedeny. 

V současné době je známých několik technologií recyklace fosforu. Tyto technologie můžeme 
rozdělit podle toho, jakým způsobem je fosfor z vody získáván: 

• srážením, 

• mokrá chemická oxidace a srážení, 

• termické čištění (96), do této skupiny patří výše popsaný proces. 

Dále lze technologie rozdělit podle zdroje fosforu: 

• odpadní voda, 

• kalová voda, 

• přebytečný nebo vyhnilý kal, 

• popílek (96), do této skupiny patří výše popsaný proces. 

Problémem při recyklaci fosforu bývá obsah těžkých kovů, ale také léků a produktů denní 
péče. Odstranění těžkých kovů vyžaduje buď spalování při vysoké teplotě, nebo přídavek 
chemikálií. Mezi technologiemi pro recyklaci fosforu z odpadních vod je často opakovaným 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

45 
 

slovem struvit, což je krystalická látka MgNH4PO4 ·6 H2O, která vzniká přídavkem 
hořečnatých solí nejčastěji do kalové vody. Využití této látky jako hnojiva nebo jako suroviny 
pro výrobu hnojiva v blízké době pravděpodobně upraví Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) o hnojivech. V říjnu 2015 vydala Evropská Komise plán revize tohoto nařízení. 
Dle toho jsou dnes na trhu upřednostňována dovážená nerecyklovaná hnojiva z primárních 
zdrojů, což by se po implementaci příslušných regulací do tohoto nařízení mohlo změnit (97). 

2.8.6 Rekonstrukce a provoz stokové sítě 
Zásadní vliv na spotřebu energie čistírnou odpadních vod má technický stav kanalizace. Ten 
se v průběhu let zhoršuje vlivem přirozeného stárnutí materiálu potrubí, negativní vliv může 
mít použití nekvalitního stavebního materiálu nebo nekvalitně provedená pokládka. 
K rychlejšímu opotřebení může také přispívat změna transportovaných médií (4). Důsledkem 
špatného stavu je zvýšený přítok balastních vod do stokové sítě. Zvýšený průtok má za 
následek především nárůst spotřeby elektrické energie na čerpání vody v rámci čistírny. 
Čerpání je přitom jedním z výrazných spotřebitelů energie. Rekonstrukce stokové sítě tedy 
může znamenat významné úspory energie. 

O tom, zda je rekonstrukce potřebná, vypovídá mimo jiné právě průtok balastní vody. Při 
zjišťování průtoku balastních vod lze využít více metod: 

• Inspekce stok kamerou a určení průtoku odborným odhadem, 

• Inspekce šachet, 

• Monitoring průtoků (4). 

Zvýšení průtoku odpadní vody může být také způsobeno nelegálními přípojkami dešťových 
svodů. Vliv na čistírnu odpadních vod je v tomto případě podobný jako v případě přítoku 
balastních vod. Nelegální připojení dešťových svodů lze zjišťovat čerpáním kouře do stokové 
sítě a hledáním míst úniku kouře. 

2.8.7 Využití pozemku ČOV pro solární panely 
Na některých ČOV je mnoho nevyužitého místa, které je možné využít pro instalaci 
fotovoltaických článků a přispět tak k soběstačnosti čistírny. Využívání sluneční energie pro 
chod ČOV je relativně běžné. Při zvažování výstavby solárních panelů je třeba důkladně 
zvážit návratnost této investice. Důležitým faktorem v tomto případě bude geografické 
umístění čistírny, od kterého se odvíjí hodnota dopadajícího záření. 

2.8.8 Produkce vodíku 
V posledních letech vzrůstá snaha nahradit běžně používaná paliva. Výhodou využívání 
vodíku jako paliva jsou nulové emise a relativní nezávislost produkce na importu ropy. 
Problémem při implementaci vodíku jako běžně používaného paliva je energetická náročnost 
jeho výroby. Právě ta brzdí rozvoj technologií využívajících vodík jako palivo a zároveň je 
důvodem, proč velké množství procesů navržených pro výrobu vodíku zůstává u 
laboratorního stadia. Existují technologie produkce bio-vodíku vázané na čištění odpadních 
vod, které jsou zde krátce zmíněné. 

Elektrolytická produkce vodíku a kyslíku z vody 

Proces greenlysis využívá vodu na odtoku z ČOV. Tato voda musí ale být dále upravena 
v prvním kroku ultrafiltrací s ultrazvukem a v druhém kroku další membránovou filtrací. Jako 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

46 
 

zdroj energie pro elektrolýzu jsou využívány solární panely a větrné elektrárny umístěné na 
pozemku ČOV (98). 

Produktem elektrolýzy je vodík o čistotě vyšší než 99 % a kyslík. Umístění této technologie 
na ČOV je výhodné kvůli možnosti využít produkovaný kyslík pro okysličení aktivačních 
nádrží, což může být energeticky výhodnější než aerace (98). 

Výroba vodíku z čistírenského kalu 

Existuje několik laboratorních výzkumů [ (99), (100)] produkce vodíku z kalu za pomoci 
mikrobiálního společenství a bez přístupu kyslíku. Tento proces je velmi podobný 
anaerobnímu vyhnívání; rozdílem je snaha o inhibici metanogenních organismů, které 
spotřebovávají vodík. Materiál vzniklý po tomto procesu je vhodný pro další vyhnívání a 
produkci metanu. 

Je rovněž popsána technologie chemického získávání vodíku z čistírenského kalu, která 
pochází z japonské university v Tohuku. V tomto případ se surový kal smíchá s práškem 
složeným z hydroxidu vápenatého a hydroxidu nikelnatého a zahřívá na 600°C. Stejná 
technologie byla dříve testována pro výrobu vodíku z jiných druhů biomasy (rýžová sláma, 
dřevitá biomasa), čistírenský kal se však ukázal jako eneregeticky výhodnější (101). 

2.9 SHRNUTÍ TEORETICKÝ POZNATKŮ 
Při zkoumání energetické soběstačnost čistírny se provozovatelé často omezují na elektrickou 
energii, je ale třeba si uvědomit, že zde jsou jiné energetické vstupy do čistírny, jako např. 
zemní plyn a nafta nebo benzín, a také jiné výstupy, mezi něž patří například bioplyn 
zušlechtěný na zemní plyn, který je takto odebírán vozidly nebo dokonce dodáván do 
rozvodné sítě. V širším slova smyslu lze tyto vstupy rozšířit na další, jako například srážecí 
chemikálie nebo metanol. Tyto vstupy nejsou sice využívány jako zdroj energie, k jejich 
produkci však je zapotřebí energie, která se projeví v nákladech na zakoupení. Na druhé 
straně jsou naopak výstupy, které čistírna produkuje. Mezi ně patří například vysušený kal 
z brněnské čistírny, který je dále využíván jako palivo v cementárně, nebo fosfor. Tyto 
výstupy nejsou tradičními nosiči energie, mají ale potenciál snížit energetickou spotřebu 
dalších producentů. Je tedy zřejmé, že ČOV není izolovaným objektem a díky inovativním 
technologiím je její propojení s dalšími subjekty rozšiřováno. Díky tomu se však vypovídající 
hodnota bilance spotřeby a výroby elektrické energie čistírnou snižuje. 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

47 
 

3  OPTIMALIZACE SPOTŘEBY ENERGIE NA ČOV 

MIKULOV 
V praktické části diplomové práce je představena čistírna odpadních vod v Mikulově. 
Z dostupných informaci je nejprve vytvořen přehled spotřeby energie v jednotlivých částech 
čistírny a jsou identifikována kritická místa. Podle očekávání ke spotřebě elektrické energie 
nejvíce přispívá provzdušňování aktivačních nádrži. Praktická část se tedy dále věnuje 
vytvoření matematického modelu předmětné čistírny za pomoci softwaru WEST. Model je 
poté využit pro testování možností řízení provzdušňování na základě měření koncentrace 
složek dusíku. 

3.1 ČOV MIKULOV 
Čistírna je navrhovaná na 25 000 EO. Před ČOV je odlehčovací komora, která oddělí část 
přítoku v případě větších dešťů. Standardně voda teče do čerpací jímky, ze které je čerpána na 
mechanické předčištění. V případě menšího deště je přebytečná voda z jímky čerpána do 
dešťové zdrže; po skončení deště je voda vrácena do čerpací jímky a prochází čistící linkou; 
dešťová zdrž má také přepad do recipientu. 

Mechanické čištění od firmy HUBER tvoří kombinovaná jednotka strojních česlí a separátoru 
písku, zařízení je zobrazeno na Obr. 36. Mechanické předčištění je doplněno pračkou písku, 
kontejnerem na shrabky a kontejnerem na písek. 

 

Obr. 36 Kompaktní jednotka mechanického předčištění (102) 

Po mechanickém předčištění následuje selektor tvořený čtyřmi malými nádržemi. V každé 
nádrži se nachází pomaluběžné míchadlo; nádrže nejsou provzdušňované. Hlavním úkolem 
selektoru je eliminace vláknitých bakterií, které způsobují bytnění kalu. Tento druh bakterií 
podmínky v selektoru špatně snáší. V selektoru je odpadní voda smíchána s vratným kalem. 
Zde se také provádí srážení fosforu. 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

48 
 

 

Obr. 37 Selektor 

Po průtoku selektorem je voda rozdělena do dvou oběhových aktivačních nádrží. Každá nádrž 
je vybavena dvěma ponornými vrtulovými míchadly a provzdušňovacími elementy; jejich 
umístění je zřejmé z Obr. 38. V nádržích probíhá střídavě nitrifikace a denitrifikace. Doba 
nitrifikace je 40 minut, poté 10 minut probíhá ustálení a 100 minut denitrifikace. 

 

Obr. 38 Schéma aktivačních nádrží 

Za aktivačními nádržemi následují dvě kruhové dosazovací nádrže. Z nich je kal přerušovaně 
odtahován, větší část je vedena jako vratný kal do selektoru a přebytečný kal teče do kalového 
hospodářství. Voda z dosazovacích nádrží je následně podrobena terciárnímu dočištění 
v podobě bubnových mikrosít o velikosti oka 0,06 mm (18). 

Přebytečný kal je po nadávkování koagulantu odvodněn na sušinu 4 % a následně uskladněn 
v nádrži, kde jsou udržovány aerobní podmínky. Následně je stabilizován OSS (oxyterm 
sludge system) metodou. Jedná se o stabilizaci s použitím čistého kyslíku. Jeho vlivem 
oxiduje část biomasy a při tom je vyvinuto teplo, které je postačující k hygienizaci kalu. Takto 
zpracovaný kal se přemísťuje do chladící nádrže, kde je chlazen provzdušňováním. Posledním 
krokem je odvodnění pomocí odstředivky. 

Schéma technologie čistírny je prezentované na Obr. 39. 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

49 
 

 

Obr. 39 Schéma ČOV Mikulov 

3.1.1 Bilance látkového znečištění 
V Tab. 3.1 je uvedena bilance látkového znečištění přitékajícího na čistírnu Mikulov. V rvní 
části tabulky jsou uvedeny hodnoty zakládající se na skutečných měřeních z provozu; tato 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

50 
 

měření jsou dále využívána v praktické části této práce. V druhé části tabulky je pro srovnání 
uvedeno projektované zatížení čistírny. 

Tab. 3.1 Látkové znečištění 

BILANCE LÁTKOVÉHO ZATÍŽENÍ Z DAT VYUŽITÝCH PŘI PRAKTICKÉ ČÁSTI 

  
průtok BSK CHSK NL N_c P_c 
m3/den mg/l kg/den mg/l kg/den mg/l kg/den mg/l kg/den mg/l kg/den 

přítok 2679 266 726 625 1702 392 1099 39 104 5 15 

odtok 2679 2 6 24 62 5 12 2 5 1 2 

BILANCE LÁTKOVÉHO  ZATÍŽENÍ PODLE PROJEKTU 

  
průtok BSK CHSK NL N_c P_c 
m3/den mg/l kg/den mg/l kg/den mg/l kg/den mg/l kg/den mg/l kg/den 

přítok 3727 348 1491 695 2982 319 1367 64 273 14 62 

 

3.1.2 Spotřeba energie 
ČOV Mikulov odebírá elektrickou energii. Není zde žádná produkce elektrické ani tepelné 
energie. 

Výchozí stav spotřeby energie 

Informace o spotřebě energie jednotlivými zařízeními na čistírně nejsou snadno dostupné. 
Provozovatel předmětné čistírny nevede pro své potřeby evidenci spotřeby energie pro 
jednotlivé části čistírny, bylo tedy potřeba informace získat následujícími způsoby: 

• Zařízení mají evidenci motohodin v centrálním řídicím systému čistírny. Hodnota 
motohodin byla odečtena ve dvou časových bodech, konkrétně 14. prosince 2015 
v 15:00 a 28.12.2015 v 10:00. Podle těchto hodnot je dopočítána průměrná doba práce 
každého takového zařízení za den, respektive za rok. Ze známého příkonu těchto 
zařízení je dopočítána průměrná spotřeba energie konkrétním zařízením za rok. Tento 
způsob výpočtu je považován za nejpřesnější a je využít u všech zařízení, která mají 
evidenci motohodin. 

• U zařízení, která evidenci motohodin nemají je proveden odhad doby práce za den. 
Odhad je uskutečněn na základě známých parametrů zařízení a je podložen konzultací 
s provozovatelem čistírny. Jedná se například o bubnový mikrofiltr, který tvoří 
terciární stupeň čištění. Podle informaci provozovatele je toto zařízení v chodu 
přibližně 3 dny v měsíci. V průměru jím tedy projde přibližně 1/10 celého průtoku. Ze 
známé kapacity zařízení, která je v tomto případě 115 l/s, lze vypočítat průměrnou 
dobu práce za den a tedy také průměrnou spotřebu. 

• Informace o spotřebě některých zařízení nejsou dostupné. 

Hodnoty spotřeby energie získané výše popsanými způsoby jsou velice nepřesné a pro 
potřeby energetického auditu nedostatečné. 

Celkovou spotřebu energie v kWh/EO/rok jako ukazatel energetické náročnosti nelze určit, 
respektive je nejasné, jaký počet EO při tomto výpočtu uvažovat. Čistírna je navržená na 
počet EO 25 000, počet obyvatel je ale jenom něco přes 7 000. Vyšší kapacita je navržena 
kvůli sezónnímu zvýšenému zatížení pocházejícímu z vinařského průmyslu. Pokud je tedy 
uvažováno s projektovaným množstvím EO, hodnota energetické náročnosti je pouze 21,0 



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

51 
 

kWh/EO/rok, což je hodnota výrazně nižší, než jsou standardní hodnoty uvedené na začátku 
teoretické části v Tab. 2.1. 

Přehled spotřeby energie 

Na Obr. 40 je zobrazena spotřeba elektrické energie jednotlivých částí čistírny odpadních vod 
v Mikulově. V přehledu je vynechána část kalového hospodářství zajišťující hygienizaci kalu, 
ke které nejsou dostupná potřebná data; jedná se o technologii OSS (Oxyterm Sludge 
System), která využívá čistý kyslík. 

 

Obr. 40 Spotřeba elektrické energie na ČOV Mikulov 

Z výše prezentovaného grafu vyplývá, že stejně jako na jiných čistírnách je i na čistírně 
v Mikulově největším spotřebitelem elektrické energie aktivační nádrž a to konkrétně 
dmychadla zajišťující její provzdušnění. V praktické části práce je tedy podstatný prostor 
věnovaný právě optimalizaci provzdušnění aktivačních nádrží. 

3.2 SOFTWARE WEST 
Software použitý pro tuto práci je dodáván firmou DHI. Jedná se o program určený 
k dynamickému modelování a simulaci čistíren odpadních vod (103). Je určen pro využití 
provozovateli, projektanty a výzkumníky studujícími fyzikální, chemické a biologické 
procesy v ČOV, stokách a řekách (103). 

Při využití softwaru WEST jsou k dispozici 3 varianty: 
• WESTforDESIGN: umožňuje stavět model a provádět simulaci, 

• WESTforOPTIMIZATION: umožňuje stavět model a provádět simulaci, má více 

pokročilých funkcí než předchozí varianta, 

• WESTforOPERATORS: umožňuje pouze provádět simulaci za pomocí modelu 

definovaného v jedné z předchozích variant programu. 

V tomto případě je použita varianta WESTforOPTIMIZATION. 

 -
 20 000
 40 000
 60 000
 80 000

 100 000
 120 000
 140 000
 160 000
 180 000
 200 000



Energetická optimalizace provozu ČOV  Bc. Veronika Čížová 
Diplomová práce 

 

52 
 

3.2.1 Model WEST 
Matematický model v softwaru WEST sestává ze tří částí: vstupní model (Input Model), 
model čistírny (Plant Model) a výstupní model (Output Model). Plant Model je vytvořen 
vybráním a sestavením příslušných bloků a modifikací jejich parametrů; Input Model a 
Output Model se vytváří pomocí nástrojů Inffluent Tool a Effluent Tool. 

Procesy probíhající v nádržích čistírny jsou definované pomocí ASM1, který je popsán níže. 

Vstupní a výstupní model 

Tyto nástroje slouží pro úpravu vstupních a výstupních dat. V případě vstupního modelu je 
možné nahrát data z různých souborů, data nemusí být synchronizovaná. Jelikož model 
pracuje s jinými veličinami, než které máme k dispozici díky měření, je třeba měřená data 
transformovat. K tomu slouží frakcionační model, který měřené veličiny rozloží na frakce. Na 
Obr. 41 je zobrazen příklad frakcionačního modelu. Veličiny označené modrým 
trojúhelníkem představují vstupní data, frakce, se kterými model pracuje, jsou označené 
zeleným trojúhelníkem. Červeně psané hodnoty představují frakcionační parametry, které jsou 
součástí modelu a lze je upravit. 

Podobným způsobem pracuje výstupní model. V něm je obsažen defrakcionační model, který 
z veličin používaných ve výpočtu poskládá požadované hodnoty jako CHSK nebo Kjeldahlův 
dusík. 

 

Obr. 41 Frakcionační model 

ASM1 

ASM1 nebo také Activated Sludge Model No. 1 je definice souboru procesů probíhajících 